
平成３０年１１月吉日 

各  位 

社会福祉法人 埼玉県社会福祉協議会 

一般社団法人 日本福祉用具供給協会 

埼玉県ブロック 

 

 

介護業界では、介護者の不足にあわせ、介護負担の軽減を図るための腰痛予防など介護者の身

体を守ることも課題となっております。介護者と利用者双方に負担をかけないためにも腰痛の原

因となる移乗介助を安全に行えるよう取り組むことが大切です。 

そこで、本研修会は、福祉用具を活用した効果的にかつ負担のない移乗を、実演形式で学ぶこ

とを目的とします。特にベッド、車いす、ポータブルトイレ、手すり、スライディングボードな

どを活用した移乗体験を受講者自身の体験を通して実施します。 

また、参加メーカーからは最新の福祉用具を展示していただき個別に体験、相談をさせていただ

きます。日頃、皆様の抱えている問題点も是非この機会にご相談ください。 

ご多用のことは存じますが、ご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

  

【日 時】   平成３０年１２月２１日（金） １３時３０分 ～１６時００分 

 （受付は、１３時００分より開始いたします）  

 

【場 所】    彩の国すこやかプラザ ２階 セミナーホール（別紙地図参照） 

        〒330-8529 さいたま市浦和区針ヶ谷４－２－６５   

 

【参加費】   １人 ￥１，０００－ 資料＋飲物代等（当日受付にて徴収いたします） 

 

【内 容】  

時 間 内   容 

13：30 開 会 

 

13：40 

 

講 演 『福祉用具を活用した無理のない移乗』 

       講師 住まいと介護研究所 所長 

理学療法士・主任介護支援専門員 

  谷口 昌宏 氏 

途中休憩あり（展示ブースを約３０分自由見学） 

16：00 閉 会 

16：00 

～ 

16：30 

福祉用具展示ブース見学 

各メーカー担当者と相談できます。（希望者のみ） 

  

【その他】 会場内には各メーカーの展示ブースがあります。介護保険で利用できる福祉用具等の

選び方や使い方等についての説明や相談もしていただけます。 

 

【人 数】   約１５０名 ※参加者多数の場合のみ主催者からご連絡いたします。 

【申し込み締切】平成３０年１２月１２日（水） 別紙申込用紙に必要事項を記入し、ＦＡＸにて

介護すまいる館までお申し込みください。（FAX 048-822-1426） 

※お問合わせは TEL０４８－８２２－１１９５ 介護すまいる館 （担当：松田、佐藤、菊地） 

※受講された方には当日、一般社団法人日本福祉用具供給協会より受講証を発行します。 

◎当日は１階の福祉用具展示場「介護すまいる館」を是非ご見学ください。 

平成３０年度第３回福祉用具研修会のご案内 


